
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 27 del Reg. Data della deliberazione
 09-07-2018

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Modifiche all'art. 1 del Regolamento per lassegnazione del premio Esagono
dOro.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di luglio alle ore 20:00 e segg. in Grammichele  e
nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
SCIRE' AGATA S. P MURGO MAURO A
CAMPANELLO ROSARIO P QUATTROCCHI MARISA P
LAROCCA GIUSEPPE P. P PALERMO PIETRO P
ATTAGUILE ROSA P MODICA MARIACHIARA A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO RENZO P MALASPINA DAVIDE P
ZAPPARRATA TOMMASO A BELLINO SALVATORE A

Presenti:   12   Assenti:    4

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Premesso  che è emersa la necessità di apportare modifiche al Regolamento per l’assegnazione del
premio Esagono d’Oro, approvato con Delibera Consiliare N. 43 del 19 maggio 2014, ed in
particolare all’art 1 avente per oggetto l’istituzione del premio e i requisiti peculiari che le persone
debbono aver acquisito perché il premio gli venga assegnato.

Dato atto che tali modifiche si rendono necessarie al fine di ampliare la  “tipologia” dei soggetti ai
quali assegnare il riconoscimento, che premia quanti si sono distinti nell’ambito culturale,
dell’arte, della solidarietà, dell’impegno sociale, dello sport e del volontariato o che hanno
contribuito a promuovere la città di Grammichele.

Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” all’articolo 7, rubricato “Regolamenti”, recita testualmente: 1. Nel rispetto dei
principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle
materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per
l’esercizio delle funzioni.

Visto l’art. 1 del Regolamento per l’assegnazione del premio Esagono d’Oro: Il premio
annuale l’Esagono d’Oro è istituito dal Comune di Grammichele per premiare chi si è distinto in
modo particolare nell’ambito della cultura, dell’arte, della solidarietà, dell’impegno per il sociale,
dello sport e del volontariato sul territorio comunale o che abbia contribuito a promuovere il nome
della nostra Città.
Presupposto fondamentale è che il candidato sia nato o abbia origini grammichelesi.
modificato in: Il premio annuale l’Esagono d’Oro è istituito dal Comune di Grammichele per
premiare Persone, Enti o Associazioni che si siano distinti in modo particolare nell’ambito della
cultura, dell’arte, della solidarietà, dell’impegno per il sociale, dello sport e del volontariato sul
territorio comunale o che abbiano contribuito a promuovere il nome della nostra Città.

Viste la Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 31.10.2017 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2017-2019 e la Delibera di Giunta Municipale n. 1 del 11.1.2018 con cui è
stato approvato il P.E.G. provvisorio 2018.

Preso Atto che, non essendo stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 entro i
termini stabiliti dalla legge, questo Comune si trova in “gestione provvisoria”.

Visto l’art. 163, co. 2, del  TUEL che regolamenta la gestione provvisoria, secondo cui “… l'ente può
disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”



Viste:
le LL. RR. n. 48/91 e n. 30/2000;

la Legge Regionale n. 23/97;

gli artt. 184 e 185 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

il Decreto Legislativo n. 118/2011;

il vigente regolamento comunale di contabilità.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto l’O. A. degli EE. LL. vigente nella Regione Siciliana.

D E T E R M I N A

Di Apportare le seguenti modifiche all’art. 1 dell’allegato regolamento, approvato con Delibera del
Consiglio Comunale N. 43 del 19/05/2014, da: premio annuale l’Esagono d’Oro è istituito dal
Comune di Grammichele per premiare chi si è distinto in modo particolare nell’ambito della cultura,
dell’arte, della solidarietà, dell’impegno per il sociale, dello sport e del volontariato sul territorio
comunale o che abbia contribuito a promuovere il nome della nostra Città.
Presupposto fondamentale è che il candidato sia nato o abbia origini grammichelesi.
modificato in: Il premio annuale l’Esagono d’Oro è istituito dal Comune di Grammichele per
premiare Persone, Enti o Associazioni che si siano distinti in modo particolare nell’ambito della
cultura, dell’arte, della solidarietà, dell’impegno per il sociale, dello sport e del volontariato sul
territorio comunale o che abbiano contribuito a promuovere il nome della nostra Città.
Di Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 5° punto posto all’O.d.G. avente ad
oggetto: “Modifiche all’art. 1 del Regolamento per l’assegnazione del
premio Esagono d’Oro”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 ARCH. CIMINO: illustrata la proposta in
oggetto.

IL CONSIGLIERE SCIRè: in qualità di Presidente della IÎ Commissione
riferisce di  non aver potuto trattare il punto per l'assenza del Responsabile
del settore e del segretario verbalizzante.

Rientra in aula il Consigliere Li Rosi. (Presenti 12/16).



IL CONSIGLIERE AIELLO: chiede se questa modifica è stato il motivo
ostativo che ha fatto si che per un biennio il riconoscimento non sia stato
conferito.

L'ASSESSORE BRANCIFORTE: esclude quanto detto dal Consigliere Aiello.
Precisa che è' stata una scelta dettata da mancanza di risorse economiche e
per scelta politica di privilegiare altro. Si è adesso pensato di prevedere la
possibilità di conferire il riconoscimento anche a soggetti collettivi.

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: si dichiara d'accordo con la proposta di
modifica.

IL CONSIGLIERE CAMPANELLO: ricorda che questa è una iniziativa nata
durante l'Amministrazione Compagnone ed è un peccato che per qualche
anno non sia stato conferito il riconoscimento.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: chiede chiarimenti sui requisiti per ottenere il
riconoscimento in particolare sull'essere o avere origine Grammichelese.

L'ASSESSORE BRANCIFORTE: riferisce che il requisito d'origine non è
stringente purché si rilevi un merito a favore di Grammichele in maniera
ampia.

IL CONSIGLIERE GIANDINOTO R.: rileva l'importanza delle Commissioni
nell'iter di regolamentazione dell'Ente. Si dichiara risentito perché non si
può prescindere dalla provenienza grammichelese snaturando così l'idea
stessa alla base della istituzione del premio.

L’ASSESSORE BRANCIFORTE: ritiene che non si snatura il premio ma si
aggiunge la possibilità di dare un riconoscimento in modo più ampio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 ARCH. CIMINO: rileva che per far si che
potesse darsi un riconoscimento alle associazioni era necessario eliminare il
riferimento al Comune di nascita.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: invita il Consigliere Giandinoto R. a presentare
un emendamento modificativo sottoponendolo al voto del Consiglio.

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: rammenta che già in passato in modo elastico
è stato attribuito il premio.

IL CONSIGLIERE AIELLO: ritiene legittime entrambi le posizioni non
snaturando la mission del riconoscimento.



IL PRESIDENTE: dispone una sospensione per far si che venga trascritto un
emendamento al punto in oggetto.

Il Consiglio si sospende alle 23:10.

Alle 23:25 viene chiamato l'appello. Presenti 12 Consiglieri, assenti 4
(Zapparrata, Murgo, Modica, Bellino), la seduta è valida.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: da lettura della modifica richiesta alla
proposta in oggetto, (allegata agli atti).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 ARCH. CIMINO: esprime parere
favorevole.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione dell’allegato
emendamento alla proposta in oggetto, precisando che avverrà per alzata
di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 8 voti favorevoli, 4 astenuti (Palermo S., Larocca, Li Rosi,
Quattrocchi), espressi per alzata di mano;

DELIBERANO
Di approvare l’emendamento alla proposta in oggetto che così recita:

“Il premio annuale Esagono d’oro è istituito dal Comune di Grammichele
per premiare Persone, enti o Assiociazioni che si siano distinti in modo
particolare nell’ambito della cultura, dell’Arte, della solidarietà, del
Lavoro, dell’Impegno Sociale, dello Sport e del Volontariato o che
abbiano contribuito a promuovere il nome della nostra città.
Presupposto fondamentale è che il candidato sia o abbia legami con la
città di Grammichele e che le associazioni o Enti abbiano prettamente
legami ccon il comune di Grammichele”.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 5° punto posto
all’O.d.G. avente ad oggetto: “Modifiche all’art. 1 del Regolamento per
l’assegnazione del premio Esagono d’Oro”, così come emendata,
precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Con 11 voti favorevoli 1 astenuto(Quattrocchi),  espressi per alzata di
mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto, così come
emendato.

IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria registrazione in file audio con data di seduta.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 13-07-2018                          al 28-07-2018

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 13-07-2018

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 23-07-2018 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


